Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152018122800189

189

Nº 249, sexta-feira, 28 de dezembro de 2018ISSN 1677-7042Seção 1

PORTARIA Nº 917, DE 27 DE DEZEMBRO DE 2018

O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição que lhe confere o Decreto n° 9.005, de 14 de março de 2017, e tendo em vista
o Decreto n° 9.235, de 15 de dezembro de 2017, e as Portarias Normativas n° 20 e nº 23, de 21 de dezembro de 2017, do Ministério da Educação, e considerando o disposto no Despacho
SERES nº 249, de 7 de dezembro de 2017, que aprovou a Nota Técnica nº 62/2017/CGARCES/DIREG/SERES, e nos processos e-MEC listados na planilha anexa, resolve:

Art. 1º Fica renovado o reconhecimento dos cursos superiores constantes da tabela do Anexo desta Portaria, ministrados pelas Instituições de Educação Superior citadas, nos
termos do disposto no art. 10, do Decreto nº 9.235, de 2017.

Parágrafo único. A renovação de reconhecimento a que se refere esta Portaria é válida exclusivamente para o curso ofertado nos endereços citados na tabela constante do Anexo
desta Portaria.

Art. 2º A renovação de reconhecimento a que se refere esta Portaria é válida até o ciclo avaliativo seguinte.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

SILVIO JOSÉ CECCHI

Anexo (Renovação de Reconhecimento de Cursos)

. Nº DE
ORDEM

R EG I S T R O
E-MEC Nº

C U R S O / G R AU Nº DE VAGAS
TOTAIS ANUAIS

I ES MANTENEDORA ENDEREÇO DE FUNCIONAMENTO
DO CURSO

. 1 201829736 ENGENHARIA DE PRODUÇÃO
(Bacharelado)

40 (quarenta) FACULDADE HORIZONTINA(1780) INSTITUICAO SINODAL DE
ASSISTENCIA EDUCACAO E
C U LT U R A

Rua Buricá Centro, 725,
Horizontina, RS

. 2 201828896 ENGENHARIA MECÂNICA
(Bacharelado)

50 (cinquenta) FACULDADE HORIZONTINA(1780) INSTITUICAO SINODAL DE
ASSISTENCIA EDUCACAO E
C U LT U R A

Rua Buricá Centro, 725,
Horizontina, RS

. 3 201830788 REDES DE COMPUTADORES
(Tecnológico)

140 (cento e
quarenta)

FACULDADE IBGEN(3768) IBGEN EDUCACIONAL LTDA Avenida Praia de Belas Praia de
Belas - lado ímpar, 1510, Porto
Alegre, RS

. 4 201830287 SISTEMA DE INFORMAÇÃO
(Bacharelado)

100 (cem) FACULDADE IBGEN(3768) IBGEN EDUCACIONAL LTDA Avenida Praia de Belas Praia de
Belas - lado ímpar, 1510, Porto
Alegre, RS

. 5 201832366 ENGENHARIA DE PRODUÇÃO
(Bacharelado)

200 (duzentas) FACULDADE IBMEC(1484) GRUPO IBMEC EDUCACIONAL
S.A

Rua Rio Grande do Norte
Funcionários, 300, Belo
Horizonte, MG

. 6 201830789 ENGENHARIA DE PRODUÇÃO
(Bacharelado)

150 (cento e
cinquenta)

FACULDADE IBS(4773) IBS BUSINESS SCHOOL DE
MINAS GERAIS LTDA

Avenida Prudente de Morais
Cidade Jardim, 444, Belo
Horizonte, MG

. 7 201830288 PEDAGOGIA (Licenciatura) 200 (duzentas) FACULDADE ICESP(4068) SOEBRAS - SOCIEDADE
EDUCATIVA DO BRASIL LTDA

Qe 11 Área Especial C/D/E Guará
Região Administrativa X, s/n,
Brasília, DF

. 8 201828351 PEDAGOGIA (Licenciatura) 100 (cem) FACULDADE ICESP DE
BRASÍLIA(3610)

UNICA EDUCACIONAL LTDA Qe 11 Área Especial C/D Guará I
Região Administrativa X, s/n,
Brasília, DF

. 9 201830042 MATEMÁTICA (Licenciatura) 100 (cem) FACULDADE IDEAL DE
BRASÍLIA(3854)

SOCIEDADE DE ENSINO
SUPERIOR IDEAL LTDA - EPP

Praça Coronel Salviano Monteiro
Setor Tradicional (Planaltina) Qd.
43, lt. 05, Brasília, DF

. 10 201830533 ANÁLISE E DESENVOLVIMENTO
DE SISTEMAS (Tecnológico)

100 (cem) FACULDADE IDEAL WYDEN(1423) SOCIEDADE EDUCACIONAL
IDEAL LTDA

TRAVESSA TUPINAMBÁS BATISTA
CAMPOS ENTRE AS RUAS
MUNDURUCUS E PARIQUIS, 461,
Belém, PA

. 11 201829201 ENGENHARIA CIVIL
(Bacharelado)

240 (duzentas e
quarenta)

FACULDADE IDEAL WYDEN(1423) SOCIEDADE EDUCACIONAL
IDEAL LTDA

TRAVESSA TUPINAMBÁS BATISTA
CAMPOS ENTRE AS RUAS
MUNDURUCUS E PARIQUIS, 461,
Belém, PA

. 12 201829202 PEDAGOGIA (Licenciatura) 400
(quatrocentas)

FACULDADE IDEAL WYDEN(1423) SOCIEDADE EDUCACIONAL
IDEAL LTDA

TRAVESSA TUPINAMBÁS BATISTA
CAMPOS ENTRE AS RUAS
MUNDURUCUS E PARIQUIS, 461,
Belém, PA

. 13 201830534 REDES DE COMPUTADORES
(Tecnológico)

100 (cem) FACULDADE IDEAL WYDEN(1423) SOCIEDADE EDUCACIONAL
IDEAL LTDA

TRAVESSA TUPINAMBÁS BATISTA
CAMPOS ENTRE AS RUAS
MUNDURUCUS E PARIQUIS, 461,
Belém, PA

. 14 201832788 ARQUITETURA E URBANISMO 200 (duzentas) FACULDADE IDEAL WYDEN(1423) SOCIEDADE EDUCACIONAL
IDEAL LTDA

TRAVESSA TUPINAMBÁS BATISTA
CAMPOS ENTRE AS RUAS
MUNDURUCUS E PARIQUIS, 461,
Belém, PA

. 15 201831734 ANÁLISE E DESENVOLVIMENTO
DE SISTEMAS (Tecnológico)

160 (cento e
sessenta)

FACULDADE IDEAU DE
BAG É ( 1 3 3 5 9 )

INSTITUTO DE
D ES E N V O LV I M E N T O
EDUCACIONAL DE BAGE LTDA

Avenida Santa Tecla Getúlio
Vargas , 4200, Bagé, RS

. 16 201830289 PEDAGOGIA (Licenciatura) 300 (trezentas) FACULDADE IDEAU DE CAXIAS DO
SUL(4632)

INSTITUTO DE
D ES E N V O LV I M E N T O
EDUCACIONAL DE CAXIAS DO
SUL LTDA

Rua Feijó Júnior São Pelegrino,
1049, Caxias do Sul, RS

. 17 201830790 ANÁLISE E DESENVOLVIMENTO
DE SISTEMAS (Tecnológico)

100 (cem) FACULDADE IDEAU DE GETÚLIO
VARGAS(3339)

INSTITUTO DE
D ES E N V O LV I M E N T O
EDUCACIONAL DO ALTO
URUGUAI LTDA

Avenida Borges Medeiros
Champagnat, 2113, Getúlio
Vargas, RS

. 18 201830995 EDUCAÇÃO FÍSICA
(Licenciatura)

80 (oitenta) FACULDADE IDEAU DE GETÚLIO
VARGAS(3339)

INSTITUTO DE
D ES E N V O LV I M E N T O
EDUCACIONAL DO ALTO
URUGUAI LTDA

Rua Jacob Gremmelmaier Centro,
215, Getúlio Vargas, RS

. 19 201830535 PEDAGOGIA (Licenciatura) 200 (duzentas) FACULDADE IDEAU DE GETÚLIO
VARGAS(3339)

INSTITUTO DE
D ES E N V O LV I M E N T O
EDUCACIONAL DO ALTO
URUGUAI LTDA

Rua Jacob Gremmelmaier Centro,
215, Getúlio Vargas, RS

. 20 201829737 ANÁLISE E DESENVOLVIMENTO
DE SISTEMAS (Tecnológico)

150 (cento e
cinquenta)

FACULDADE IMPACTA DE
T EC N O LO G I A ( 5 3 8 7 )

UNIAO EDUCACIONAL,
CULTURAL E TECNOLOGICA
IMPACTA - UNI.IMPACTA

Rua do Bosque Barra Funda
Campus Rudge, 60, São Paulo,
SP

. 21 201833019 GESTÃO DA TECNOLOGIA DA
INFORMAÇÃO (Tecnológico)

200 (duzentas) FACULDADE IMPACTA DE
T EC N O LO G I A ( 5 3 8 7 )

UNIAO EDUCACIONAL,
CULTURAL E TECNOLOGICA
IMPACTA - UNI.IMPACTA

Rua do Bosque Barra Funda
Campus Rudge, 60, São Paulo,
SP

. 22 201829738 REDES DE COMPUTADORES
(Tecnológico)

150 (cento e
cinquenta)

FACULDADE IMPACTA DE
T EC N O LO G I A ( 5 3 8 7 )

UNIAO EDUCACIONAL,
CULTURAL E TECNOLOGICA
IMPACTA - UNI.IMPACTA

Rua do Bosque Barra Funda
Campus Rudge, 60, São Paulo,
SP

. 23 201829430 SISTEMAS DE INFORMAÇÃO
(Bacharelado)

150 (cento e
cinquenta)

FACULDADE IMPACTA DE
T EC N O LO G I A ( 5 3 8 7 )

UNIAO EDUCACIONAL,
CULTURAL E TECNOLOGICA
IMPACTA - UNI.IMPACTA

Rua do Bosque Barra Funda
Campus Rudge, 60, São Paulo,
SP

. 24 201832157 ARQUITETURA E URBANISMO
(Bacharelado)

160 (cento e
sessenta)

FACULDADE INDEPENDENTE DO
N O R D ES T E ( 1 7 5 8 )

FAINOR FACULDADE
INDEPENDENTE DO NORDESTE
LT DA

Avenida Luís Eduardo Magalhães
Candeias, 1305, Vitória da
Conquista, BA

. 25 201832158 ENGENHARIA DE PRODUÇÃO
(Bacharelado)

160 (cento e
sessenta)

FACULDADE INDEPENDENTE DO
N O R D ES T E ( 1 7 5 8 )

FAINOR FACULDADE
INDEPENDENTE DO NORDESTE
LT DA

Avenida Luís Eduardo Magalhães
Candeias, 1305, Vitória da
Conquista, BA

. 26 201830996 ENGENHARIA ELÉTRICA
(Bacharelado)

160 (cento e
sessenta)

FACULDADE INDEPENDENTE DO
N O R D ES T E ( 1 7 5 8 )

FAINOR FACULDADE
INDEPENDENTE DO NORDESTE
LT DA

Avenida Luís Eduardo Magalhães
Candeias, 1305, Vitória da
Conquista, BA

. 27 201830791 MATEMÁTICA (Licenciatura) 150 (cento e
cinquenta)

FACULDADE INEDI(3443) CESUCA - COMPLEXO DE
ENSINO SUPERIOR DE
CACHOEIRINHA LTDA

Rua Silvério Manoel da Silva
Colinas, 160, Cachoeirinha, RS

. 28 201830792 PEDAGOGIA (Licenciatura) 200 (duzentas) FACULDADE INEDI(3443) CESUCA - COMPLEXO DE
ENSINO SUPERIOR DE
CACHOEIRINHA LTDA

Rua Silvério Manoel da Silva
Colinas, 160, Cachoeirinha, RS

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152018122800203

203

Nº 249, sexta-feira, 28 de dezembro de 2018ISSN 1677-7042Seção 1

. 551 201829234 ARQUITETURA E URBANISMO
(Bacharelado)

180 (cento e
oitenta)

FACULDADE UNIME DE CIÊNCIAS
EXATAS E TECNOLÓGICAS(2037)

UNIME - UNIAO
METROPOLITANA PARA O
DESENVOLVIMENTO DA
EDUCACAO E CULTURA LTDA.

Avenida Luiz Tarquínio Pontes
Centro, 600, Lauro de Freitas,
BA

. 552 201831293 ENGENHARIA ELÉTRICA
(Bacharelado)

240 (duzentas e
quarenta)

FACULDADE UNIME DE CIÊNCIAS
EXATAS E TECNOLÓGICAS(2037)

UNIME - UNIAO
METROPOLITANA PARA O
DESENVOLVIMENTO DA
EDUCACAO E CULTURA LTDA.

Avenida Luiz Tarquínio Pontes
Centro, 600, Lauro de Freitas,
BA

. 553 201831294 REDES DE COMPUTADORES
(Tecnológico)

200 (duzentas) FACULDADE UNIME DE CIÊNCIAS
EXATAS E TECNOLÓGICAS(2037)

UNIME - UNIAO
METROPOLITANA PARA O
DESENVOLVIMENTO DA
EDUCACAO E CULTURA LTDA.

Avenida Luiz Tarquínio Pontes
Centro, 600, Lauro de Freitas,
BA

. 554 201829235 SISTEMAS DE INFORMAÇÃO
(Bacharelado)

100 (cem) FACULDADE UNIME DE CIÊNCIAS
EXATAS E TECNOLÓGICAS(2037)

UNIME - UNIAO
METROPOLITANA PARA O
DESENVOLVIMENTO DA
EDUCACAO E CULTURA LTDA.

Avenida Luiz Tarquínio Pontes
Centro, 600, Lauro de Freitas,
BA

. 555 201828924 LETRAS - INGLÊS
(Licenciatura)

150 (cento e
cinquenta)

FACULDADE UNIME DE EDUCAÇÃO
E COMUNICAÇÃO(1644)

UNIME - UNIAO
METROPOLITANA PARA O
DESENVOLVIMENTO DA
EDUCACAO E CULTURA LTDA.

Avenida Luiz Tarquinio Pontes
Centro, 600, Lauro de Freitas,
BA

. 556 201830556 PEDAGOGIA (Licenciatura) 200 (duzentas) FACULDADE UNIME DE EDUCAÇÃO
E COMUNICAÇÃO(1644)

UNIME - UNIAO
METROPOLITANA PARA O
DESENVOLVIMENTO DA
EDUCACAO E CULTURA LTDA.

Avenida Luiz Tarquinio Pontes
Centro, 600, Lauro de Freitas,
BA

. 557 201832388 PEDAGOGIA (Licenciatura) 150 (cento e
cinquenta)

FACULDADE UNINABUCO SÃO
LOURENÇO DA MATA(10588)

ASSOCIACAO DE ENSINO
SUPERIOR ANGLO LIDER -
A ES A L

Av. Almirante Tamandaré Centro
, 100, São Lourenço da Mata,
PE

. 558 201831016 LETRAS - PORTUGUÊS
(Licenciatura)

100 (cem) FACULDADE UNINASSAU
ARACA JU(4121)

SOCIEDADE DE ENSINO
SUPERIOR E DE PESQUISA DE
SERGIPE LTDA - SESPS

Avenida Augusto Franco Siqueira
Campos, s/n, Aracaju, SE

. 559 201833027 PEDAGOGIA (Licenciatura) 240 (duzentas e
quarenta)

FACULDADE UNINASSAU
ARACA JU(4121)

SOCIEDADE DE ENSINO
SUPERIOR E DE PESQUISA DE
SERGIPE LTDA - SESPS

Avenida Augusto Franco Siqueira
Campos, s/n, Aracaju, SE

. 560 201832803 SISTEMAS DE INFORMAÇÃO
(Bacharelado)

240 (duzentas e
quarenta)

FACULDADE UNINASSAU
ARACA JU(4121)

SOCIEDADE DE ENSINO
SUPERIOR E DE PESQUISA DE
SERGIPE LTDA - SESPS

Avenida Augusto Franco Siqueira
Campos, s/n, Aracaju, SE

. 561 201831970 SISTEMA DE INFORMAÇÃO
(Bacharelado)

150 (cento e
cinquenta)

FACULDADE UNINASSAU
BELÉM(13982)

UNIVERSO PROFESSORES
ASSOCIADOS S/S LTDA - ME

Av. Serzedelo Correa Batista
Campos, 514, Belém, PA

. 562 201832179 PEDAGOGIA (Licenciatura) 240 (duzentas e
quarenta)

FACULDADE UNINASSAU
CARUARU(14717)

SER EDUCACIONAL S.A. AC Entroncamento da BR 232
com a BR 104 Agamenon
Magalhães, 1215, Caruaru, PE

. 563 201832804 ENGENHARIA CIVIL
(Bacharelado)

180 (cento e
oitenta)

FACULDADE UNINASSAU JOÃO
P ES S OA ( 3 8 1 7 )

CENESUP - CENTRO NACIONAL
DE ENSINO SUPERIOR LTDA

Avenida Presidente Epitácio
Pessoa Estados Faculdade
Maurício de Nassau de João
Pessoa, 67, João Pessoa, PB

. 564 201832805 ENGENHARIA ELÉTRICA
(Bacharelado)

240 (duzentas e
quarenta)

FACULDADE UNINASSAU JOÃO
P ES S OA ( 3 8 1 7 )

CENESUP - CENTRO NACIONAL
DE ENSINO SUPERIOR LTDA

Avenida Presidente Epitácio
Pessoa Estados Faculdade
Maurício de Nassau de João
Pessoa, 67, João Pessoa, PB

. 565 201832389 PEDAGOGIA (Licenciatura) 120 (cento e
vinte)

FACULDADE UNINASSAU JOÃO
P ES S OA ( 3 8 1 7 )

CENESUP - CENTRO NACIONAL
DE ENSINO SUPERIOR LTDA

Avenida Presidente Epitácio
Pessoa Estados Faculdade
Maurício de Nassau de João
Pessoa, 67, João Pessoa, PB

. 566 201832180 PEDAGOGIA (Licenciatura) 240 (duzentas e
quarenta)

FACULDADE UNINASSAU LAURO DE
FREITAS(1910)

CETEBA - CENTRO DE ENSINO E
TECNOLOGIA DA BAHIA LTDA

Estrada do Coco Km 4,5 Centro,
S/N, Lauro de Freitas, BA

. 567 201832806 ENGENHARIA ELÉTRICA
(Bacharelado)

240 (duzentas e
quarenta)

FACULDADE UNINASSAU
N AT A L ( 3 8 5 3 )

SOCIEDADE EDUCACIONAL
CARVALHO GOMES LTDA

Avenida Prudente de Morais
Lagoa Nova, 3510, Natal, RN

. 568 201831971 PEDAGOGIA (Licenciatura) 240 (duzentas e
quarenta)

FACULDADE UNINASSAU OLINDA -
NASSAU OLINDA(4742)

CENTRO EDUCACIONAL E
DESPORTIVO FASE LTDA

Av. Marcos Freire Casa Caiada,
3707, Olinda, PE

. 569 201831017 SISTEMAS DE INFORMAÇÃO
(Bacharelado)

120 (cento e
vinte)

FACULDADE UNINASSAU OLINDA -
NASSAU OLINDA(4742)

CENTRO EDUCACIONAL E
DESPORTIVO FASE LTDA

Av. Marcos Freire Casa Caiada,
3707, Olinda, PE

. 570 201828925 PEDAGOGIA (Licenciatura) 200 (duzentas) FACULDADE UNINASSAU
P A R N A Í BA ( 1 5 5 2 )

SOCIEDADE DE ENSINO
SUPERIOR PIAUIENSE LTDA

BR 343 , Km 7,5 Floriópolis, S/N,
Parnaíba, PI

. 571 201830557 HISTÓRIA (Licenciatura) 200 (duzentas) FACULDADE UNINASSAU
T E R ES I N A ( 1 6 8 3 )

CENTRO DE ENSINO SUPERIOR
PIAUIENSE LTDA

Avenida Joquei Clube Joquei
Clube, 710, Teresina, PI

. 572 201828926 PEDAGOGIA (Licenciatura) 200 (duzentas) FACULDADE UNINASSAU
T E R ES I N A ( 1 6 8 3 )

CENTRO DE ENSINO SUPERIOR
PIAUIENSE LTDA

Avenida Joquei Clube Joquei
Clube, 710, Teresina, PI

. 573 201831451 PEDAGOGIA (Licenciatura) 100 (cem) FACULDADE UNIRB -
ARACA JU(5362)

UNIAO BRASILEIRA DE
EDUCACAO LTDA - ME

Avenida Marechal Cândido
Mariano da Silva Rondon
Jabotiana UNIRB ARACAJU,
Aracaju, SE

. 574 201828927 SISTEMAS DE INFORMAÇÃO
(Bacharelado)

60 (sessenta) FACULDADE UNIRB -
MOSSORÓ(1680)

SOCIEDADE EDUCACIONAL
MATER CHRISTI LTDA

Avenida Francisco Mota
Presidente Costa e Silva UNIRB
MOSSORO NOVA SEDE, 3310,
Mossoró, RN

. 575 201830810 ANÁLISE E DESENVOLVIMENTO
DE SISTEMAS (Tecnológico)

80 (oitenta) FACULDADE VALE DO
CRICARÉ(1514)

INSTITUTO VALE DO CRICARE
LT DA

Rua Humberto de Almeida
Francklin Universitário, 01, São
Mateus, ES

. 576 201832807 EDUCAÇÃO FÍSICA
(Licenciatura)

100 (cem) FACULDADE VALE DO
CRICARÉ(1514)

INSTITUTO VALE DO CRICARE
LT DA

Rua Humberto de Almeida
Francklin Universitário, 01, São
Mateus, ES

. 577 201830318 PEDAGOGIA (Licenciatura) 100 (cem) FACULDADE VALE DO
CRICARÉ(1514)

INSTITUTO VALE DO CRICARE
LT DA

Rua Humberto de Almeida
Francklin Universitário, 01, São
Mateus, ES

. 578 201833028 ENGENHARIA CIVIL
(Bacharelado)

150 (cento e
cinquenta)

FACULDADE VALE DO
G O R U T U BA ( 2 2 0 0 )

ASSOCIACAO DE ENSINO VALE
DO GORUTUBA S/S LTDA

Avenida Tancredo de Almeida
Neves Centro, 302, Nova
Porteirinha, MG

. 579 201829450 PEDAGOGIA (Licenciatura) 100 (cem) FACULDADE VALE DO
G O R U T U BA ( 2 2 0 0 )

ASSOCIACAO DE ENSINO VALE
DO GORUTUBA S/S LTDA

Avenida Tancredo de Almeida
Neves Centro, 302, Nova
Porteirinha, MG

. 580 201831972 ANÁLISE E DESENVOLVIMENTO
DE SISTEMAS (Tecnológico)

200 (duzentas) FACULDADE VALE DO
S A LG A D O ( 2 0 4 3 )

TCC EDUCACAO, CIENCIA E
CULTURA LTDA - EPP

Rua Monsenhor Frota Centro,
609, Icó, CE

. 581 201830319 PEDAGOGIA (Licenciatura) 80 (oitenta) FACULDADE VENDA NOVA DO
IMIGRANTE(2538)

INSTITUTO DE EDUCACAO
SECULO XXI EIRELI - EPP

Avenida Ângelo Altoé santa Cruz,
888, Venda Nova do Imigrante,
ES

. 582 201830320 PEDAGOGIA (Licenciatura) 100 (cem) FACULDADE VERDE NORTE(2910) SOCIEDADE EDUCACIONAL
VERDE NORTE LTDA - ME

Avenida José Alves Miranda Alto
São João Faculdade Verde Norte,
500, Mato Verde, MG

. 583 201832390 SISTEMA DE INFORMAÇÃO
(Bacharelado)

100 (cem) FACULDADE VERDE NORTE(2910) SOCIEDADE EDUCACIONAL
VERDE NORTE LTDA - ME

Avenida José Alves Miranda Alto
São João Faculdade Verde Norte,
500, Mato Verde, MG

. 584 201830321 FILOSOFIA (Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE VICENTINA -
FAV I ( 3 5 0 9 )

CONGREGACAO DA MISSAO
PROVINCIA DO SUL

Rua Jaime Reis Alto São
Francisco, 531, Curitiba, PR

. 585 201830085 PEDAGOGIA (Licenciatura) 180 (cento e
oitenta)

FACULDADE VICTOR HUGO(2229) FUNDACAO DE ENSINO E
PESQUISA DO SUL DE MINAS

Avenida Dom Pedro II Centro,
135, São Lourenço, MG

. 586 201832808 ANÁLISE E DESENVOLVIMENTO
DE SISTEMAS (Tecnológico)

150 (cento e
cinquenta)

FACULDADE VISCONDE DE
CAIRÚ(1363)

FUNDACAO VISCONDE DE
CAIRU

RUA DO SALETE BARRIS, 50,
Salvador, BA

. 587 201830322 PEDAGOGIA (Licenciatura) 200 (duzentas) FACULDADE VISCONDE DE
CAIRÚ(1363)

FUNDACAO VISCONDE DE
CAIRU

RUA DO SALETE BARRIS, 50,
Salvador, BA

. 588 201829771 PEDAGOGIA (Licenciatura) 160 (cento e
sessenta)

FACULDADE ZACARIAS DE
G Ó ES ( 2 5 6 8 )

SOCIEDADE EDUCACIONAL
ZACARIAS DE GOES
VASCONCELOS LTDA.

Rua A Loteamento Jardim
Grimaldi Jardim Grimaldi, s/n,
Valença, BA